
Nº 130, sexta-feira, 10 de julho de 200948 2ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

No- 113 - Exonerar, a pedido, RODRIGO CORREA RAMIRO, ocu-
pante do cargo efetivo de Técnico de Nível Superior, Classe "A",
Padrão II, sob o código da vaga nº 346136, matrícula SIAPE nº
2433034, do quadro de pessoal permanente deste Ministério, a partir
de 7 de julho de 2009.

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IV, do parágrafo único, do art. 87
da Constituição, tendo em vista o Decreto de 19 de setembro de 2008,
publicado no DOU de 22 de setembro de 2008 e no Inciso I, do art.
1º, da Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da
Presidência da República, republicado no DOU de 13 de junho de
2003, resolve:

No- 114-Art. 1º - Designar o Servidor CLAUDINEI PIMENTEL MO-
TA, matrícula SIAPE nº 1461186, Chefe de Gabinete, código DAS
101.4, da Secretaria-Executiva deste Ministério, para exercer o en-
cargo de substituto do Secretário-Executivo, código NES, no período
de 11 a 18 de julho de 2009.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ EDUARDO P. BARRETTO FILHO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 9 de julho de 2009

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto de 19 de setembro de 2008,
publicado no DOU de 22 de setembro de 2008 e o art. 2º do Decreto
nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025,
de 12 de abril de 1999, resolve cancelar o Afastamento do País, do
servidor FREDERICO SILVA DA COSTA, Secretário Nacional de
Programas de Desenvolvimento do Turismo deste Ministério, código
DAS 101.6, que se daria no período de 02 a 08 de julho de 2009,
publicado no D.O.U de 1º de julho de 2009, seção 2, página 55.

LUIZ EDUARDO P. BARRETTO FILHO

2003, que encerrou os trabalhos da Inventariança do DNER, em
extinção, no uso das atribuições que lhe confere o art. 4°, letra "e" da
Portaria supramencionada, publicada no DOU de 22/09/2003, com-
binado com o art. 143 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

Nº 261 - Considerando que a Comissão Processante designada pela
Portaria/GE nº 103, de 18/03/2009, publicada no DOU nº 53, de
19/03/2009 e sua Portaria subseqüente nº 189/2009, não poderá con-
cluir os seus trabalhos no prazo legal prorrogado, pelas razões apon-
tadas no OFÍCIO Nº 13/CPAD/GE/MT/2009, de 06/07/2009, deter-
mina:

Art. 1º Reconduzir, a partir do dia 14/07/2009, a referida
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar com os mesmos
membros, Itamar Alves de Araújo, matrícula SIAPE nº 564737, Edi-
son Silva da Silveira, matrícula SIAPE nº 565327 e Arnôr Chri-
sóstomo Graças, matrícula SIAPE nº 1516465, para sob a presidência
do primeiro, prosseguir os aludidos trabalhos objeto do processo
administrativo nº 50000.053769/2005-11;

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a
conclusão dos trabalhos e apresentação do relatório final.

JOSÉ OSMAR MONTE ROCHA

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 1.173, DE 9 DE JULHO DE 2009

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES-SUBSTITUTA, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD
nº. 04, de 25 de maio de 2004, publicada no Diário Oficial, de 26 de
maio de 2004, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e 217,
inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e CF, art.
40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003 c/c
Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à MARIA JOSE SILVA PALMEIRA, viúva
do ex-servidor HELIO PALMEIRA, matrícula SIAPE nº. 0856450,
originário do Quadro pessoal do Departamento Nacional de Estrada
de Rodagem em extinção, falecido na inatividade em 29 de janeiro de
2009, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do cargo de
Agente Telec Eletricidade (NI) Classe "S", Padrão III, com vigência e
efeitos financeiros a partir da data do óbito do ex-servidor. (Processo
nº. 50000.006238/2009) SP.

LÚCIA MARIA DE OLIVEIRA

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA Nº 261, DE 8 DE JULHO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009 e tendo em
vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Nomear ZILAH DE MAGALHÃES CYRYNO E SILVA,
CPF nº 316.823.671-34, para exercer o Cargo Comissionado de As-
sistência, Código CAS I, desta Agência.

BERNARDO FIGUEIREDO

PORTARIAS DE 9 DE JULHO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, resolve:

Nº 262 - Art. 1º Instituir o Comitê Gestor de Tecnologia da In-
formação - CGTI.

Art. 2º O CGTI tem como objetivo avaliar e propor políticas
de Gestão de Tecnologia da Informação no âmbito da ANTT.

Art. 3º O Comitê Gestor de Tecnologia da Informação da
ANTT - CGTI será coordenado pelo Gerente da Gerência de In-
formática - GEINF da Superintendência de Administração e Finanças
- SUAFI e composto por servidores a serem indicados pelas Su-
perintendências de Processos Organizacionais, Gabinete do Diretor
Geral e Ouvidoria.

Parágrafo Único. Os membros do CGTI deverão ser, ne-
cessariamente, servidores públicos federais ou investidos em cargos
comissionados.

Art. 4º Compete ao CGTI:
I - propor o Plano Anual de Ações Estratégicas na área de

Tecnologia da Informação e Comunicações - PAAETIC, com a fi-
nalidade de garantir a interoperabilidade dos sistemas de informação
da ANTT;

II - avaliar e propor a aprovação do Plano Diretor de Tec-
nologia da Informação - PDTI da ANTT;

III - propor a formulação de diretrizes da Política de Tec-
nologia da Informação e Comunicações, no âmbito da ANTT;

IV - analisar e aprovar propostas de padrões e procedimentos
técnicos e operacionais para a área de TI, abrangendo, também, a
adoção e uso da Internet, Intranet e Extranet;

V - analisar e propor padrões e procedimentos relativos à
contratação de serviços terceirizados na área de Tecnologia da In-
formação e Comunicações - TIC;

VI - analisar e propor metodologia e estrutura de indicadores
para a avaliação da qualidade e da produtividade dos recursos, dos
produtos e dos sistemas em uso na área de informática, aferindo
também, o grau de satisfação de seus usuários;

VII - examinar as proposições e emitir parecer quanto à
adoção de novas ferramentas, linguagens e metodologias de espe-
cificação, inspeção, auditorias e desenvolvimento de sistemas e pro-
dutos;

VIII - propor a contratação de estudos e pareceres técnicos
quanto à adoção de tecnologias, ferramentas e metodologias de tra-
balho para a área de Tecnologia da informação na ANTT;

IX - propor e avaliar o Plano de Segurança de Informação a
ser submetido pelo Núcleo de Segurança da Informação -
N S I / A N T T;

Art. 5º O Comitê Gestor de Tecnologia da Informação -
CGTI terá reuniões ordinárias mensais, podendo reunir-se, extraor-
dinariamente, mediante comunicação prévia de 48 horas, por so-
licitação de qualquer um de seus membros, com a devida aprovação
do seu Coordenador.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009 e tendo em
vista o disposto do inciso I, do art. 35, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Nº 263 - Tornar insubsistente a Portaria nº 259, de 8 de julho de
2009, publicada no Diário Oficial da União, de 9 de julho de 2009,
seção 2, página 45.

BERNARDO FIGUEIREDO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 260, de 8.7.09, publicada no DOU nº 129, de
9.7.09, seção 2, pág. 45, onde se lê: "...SILVIA MARIA MILHO-
MEM BRITO...", leia-se: "...SILVIA MARIA MILHOMEM BRITO
MENEZES...".

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 10, DE 6 DE JULHO DE 2009

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 550 de 19 de maio
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de
2006, e tendo em vista o constante do processo nº
50607.000314/2009-06, resolve:

CONCEDER, aposentadoria voluntária ao servidor JOSE
MARIA DA SILVA, matrículas DNIT nº 2523 e SIAPE nº 866274,
ocupante do cargo de Motorista Oficial, código: TP-1201, Classe
"Especial", Padrão III, Nível Intermediário, do Quadro de Pessoal
Específico desta Autarquia, lotado na Superintendência Regional no
Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no artigo 3º, da Emenda
Constitucional nº 47/2005, com proventos integrais.

MARCELO COTRIM BORGES

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 131 , DE 9 DE JULHO DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
da competência que lhe confere o art. 87, parágrafo único, da Cons-
tituição Federal, c/c ao artigo 143 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Reconduzir a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA IN-
VESTIGATIVA composta pelos servidores ALESSANDRO RODRI-
GUES GOMES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1301865 e KÁTIA
SIRLENE TAVARES DE BRITO, matrícula SIAPE nº 0810085, para,
sob a presidência do primeiro, dar continuidade à apuração dos fatos
constantes do Processo nº 50000.024980/2009-51, conforme orien-
tação contida no DESPACHO S/N CGLJ/CONJUR/MT, de
04/05/2009, aprovado pelo DESPACHO MT/CONJUR nº 412/2009,
de 05/05/2009.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias, para
conclusão dos trabalhos e apresentação do respectivo relatório con-
clusivo, podendo ser prorrogável por igual período.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALFREDO NASCIMENTO

GRUPO EXECUTIVO

PORTARIAS DE 9 DE JULHO DE 2009

O Presidente do Grupo Executivo, constituído pela Portaria
nº 971, de 19 de Setembro de 2003, para exercer as atribuições
estabelecidas no art. 4º do Decreto nº 4.803, de 08 de Agosto de
2003, que encerrou os trabalhos da Inventariança do DNER, em
extinção, no uso das atribuições que lhe confere o art. 4°, letra "e" da
Portaria supramencionada, publicada no DOU de 22/09/2003, com-
binado com o art. 143 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

Nº 260 - Art. 1º Designar os servidores Marlúcia Rodrigues Mendes,
matrícula SIAPE n° 0861069 e Françuer Roberto Estrela de Souza,
matrícula SIAPE nº 0884523, para dar continuidade aos trabalhos da
Comissão de Sindicância na cidade de Brasília/DF, constituída pela
Portaria/GE/nº 233, de 20/10/2008, publicada no DOU nº 204, de
21/10/2008 e suas Portarias subseqüentes nºs. 273, 315, 319/2008, 15,
33, 58, 67, 93, 100, 158, 192 e 225/2009, para sob a presidência da
primeira, visando apurar os fatos e irregularidades noticiados nos
autos do Processo nº 51150.001135/97-33, bem como as demais in-
frações conexas que emergirem no decorrer do procedimento apu-
ratório;

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a
conclusão dos trabalhos e apresentação do respectivo relatório con-
clusivo;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Presidente do Grupo Executivo, constituído pela Portaria
nº 971, de 19 de Setembro de 2003, para exercer as atribuições
estabelecidas no art. 4º do Decreto nº 4.803, de 08 de Agosto de

Ministério dos Transportes
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 650, DE 8 DE JULHO DE 2009

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria
PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto
no artigo 38 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

1. Designar EDNA DIAS CARVALHO, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, matrícula 20089, para substituir, no pe-
ríodo de 6 a 12 de julho 2009, o Chefe da Divisão de Normas e
Procedimentos, CC-2, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Mi-
nistério Público Federal, por motivo de férias do titular e do subs-
tituto eventual.

2. Designar FLAVIA BICALHO VALADARES, ocupante do
cargo de Analista de Saúde - Odontologia, matrícula 3467, para
substituir, no período de 6 a 15 de julho de 2009, o Chefe da Divisão
de Assistência Odontológica e Pericial, CC-2, da Secretaria de Ser-
viços Integrados de Saúde do Ministério Público Federal, por motivo
de férias do titular.

EDIMILSON AVELINO DA SILVA

Ministério Público da União
.



Nº 130, sexta-feira, 10 de julho de 2009 492 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA
2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 73, DE 7 DE JULHO DE 2009

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pela
Portaria PGR nº 339, de 07 de julho de 2008 e tendo em vista o
disposto na Portaria n.º 393, de 11 de setembro de 1997, resolve:

I- Designar a servidora GISELE REBOUÇAS MACHADO
PONTES, Técnica Administrativa, matrícula 18812, para a função de
Secretário - Nível II, código FC-02, do Procurador Regional da Re-
pública Dr. Mário Ferreira Leite da Procuradoria Regional da Re-
pública - 2ª Região.

CRISTINA SCHWANSEE ROMANÓ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 7 DE JULHO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 393/97, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

No- 213 - Dispensar o servidor MASATO KOJIMA, matrícula nº
5990-1, ocupante do cargo de Analista Administrativo, código AN
103.00, classe C, padrão 15, da função de Assessor - Nível I do
Gabinete do Dr. Ricardo Kling Donini, FC-2, da Procuradoria da
República no Município de Blumenau.

No- 214 - Designar a servidora CAROLINE COLOMBI, matrícula
15537-3, ocupante do cargo de Analista Processual, código AN
101.00, classe A, padrão 03, para a função de Assessor - Nível I do
Gabinete do Dr. Ricardo Kling Donini, FC-2, da Procuradoria da
República no Município de Blumenau.

No- 215 - Dispensar o servidor WILLIAN SAVI, matrícula nº 15653-
1, ocupante do cargo de Técnico de Informática, código TC 202.00,
classe A, padrão 3, da função de Chefe do Setor Administrativo, FC-
01, da Procuradoria da República no Município de Joaçaba.

CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA

PORTARIA Nº 218, DE 8 DE JULHO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 393/97, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

Designar a servidora SILVIA APARECIDA GAB SCHUSTER,
matrícula 6703-2, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código
TC 201.00, classe B, padrão 10, para a função de Chefe do Setor Admi-
nistrativo, FC-01, da Procuradoria da República no Município de Joaçaba.

CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 426, DE 7 DE JULHO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 106 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de no-
vembro de 2008), resolve:

Designar CASSIO NORIVAL FRANCEIRA, matrícula 3633-1,
ocupante do cargo de técnico administrativo, código TC 201.00, classe C, pa-
drão 15, para substituir Renato Cantoni, matrícula 17166-2, Chefe da Divisão de
Controle e Administração de Material e Patrimônio, CC-2, da Procuradoria da
República no Estado do Paraná, no período de 20/07/2009 a 22/07/2009, tendo
em vista afastamento para aperfeiçoamento do titular e do substituto eventual.

JOÃO GUALBERTO GARCEZ RAMOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 8 DE JULHO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições,
conforme Portaria PGR nº 324, de 26 de junho de 2008 (publ. DOU,
Seção 2, de 27 de junho de 2008), exercendo a competência delegada
pela Portaria PGR nº 480, de 12 de julho de 2002 ( publicada no
DOU de 15 de julho de 2002), resolve:

No- 276 - Designar o Procurador da República NILO MARCELO DE
ALMEIDA CAMARGO, lotado na Procuradoria da República, no
município de Lajeado, no Estado do Rio Grande do Sul, para, sem
prejuízo de suas funções, oficiar no período de 13/07/2009 a
17/07/2009, junto à Procuradoria da República no município de Bento
Gonçalves no mesmo Estado, por motivo de afastamento do Pro-
curador da República ALEXANDRE SCHNEIDER para gozo de
férias.

No- 277 - Designar o Procurador da República FELIPE BRETANHA
SOUZA, lotado na Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Sul, para, sem prejuízo de suas funções, oficiar no período
de 20/07/2009 a 24/07/2009, junto à Procuradoria da República no
município de Bento Gonçalves no mesmo Estado, por motivo de
afastamento do Procurador da República ALEXANDRE SCHNEI-
DER para gozo de férias.

ANTÔNIO CARLOS WELTER

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIAS DE 9 DE JULHO DE 2009

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 197 - Exonerar, a pedido, o servidor FRANCISCO LOPES NETO
do cargo em comissão de Assessor Parlamentar e de Relações Ins-
titucionais da Procuradoria-Geral da Justiça Militar, código CC-5, a
contar de 10 de julho de 2009.

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 198 - Nomear MARIANNA SOARES NUNES para exercer o
cargo em comissão de Assessora Parlamentar e de Relações Ins-
titucionais da Procuradoria-Geral da Justiça Militar, código CC-5.

CLÁUDIA MÁRCIA RAMALHO MOREIRA LUZ

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PORTARIA No- 671 , DE 8 DE JULHO DE 2009

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITORIOS, EM EXERCÍCIO, no uso de suas
atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e tendo em vista a Portaria nº 589/PGJ, de 03/07/2008,
e considerando o constante no Processo nº 08190.145627/09-21, re-
solve:

Art. 1º Designar o servidor BRUMMEL HENRIQUE DE
PAULA MENDES, matrícula 3423-1, Técnico Administrativo -
TC20100, Classe A, Padrão 1 - da carreira do Ministério Público da
União, para substituir nos impedimentos legais, temporários e even-
tuais o cargo em comissão de Secretario Executivo da Procuradoria-
Geral de Justiça, código CC-04, criado pela Lei nº 8.559, de
28/12/1992 e transformado pela Lei nº 11.415, de 15/12/2006, dis-
pensando, em conseqüência, a servidora KÁTIA SANGALETI TA-
KATSU, matrícula 2949-1.

MARIA APARECIDA DONATI BARBOSA

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 7 JULHO DE 2009

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.271/PGJ, de
15/12/2008, publicada no Diário Oficial de 17/12/2008, resolve:

No- 1.097 - Art. 1º Designar a servidora MARTHA EDNA DOS
PASSOS COSTA SOUZA, matrícula 3073-2, Técnico Administrativo
- TC20100, Classe A, Padrão 1 - da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da
Comissão Permanente de Apuração Administrativa, código FC-02,
criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003 e transformada pela Lei nº
11.415, de 15/12/2006. (Processo nº 08190.122212/09-15).

No- 1.098 - Art. 1º Designar a servidora JULIANA SANTIAGO DE
PAIVA, matrícula 2630-1, Analista Pericial em Economia - AN10207,
Classe A, Padrão 5 - da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Comissão
Permanente de Apuração Administrativa, código FC-02, criada pela
Lei nº 10.771, de 21/11/2003 e transformada pela Lei nº 11.415, de
15/12/2006. (Processo nº 08190.122214/09-32).
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

PORTARIAS DE 8 DE JULHO DE 2009

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.271/PGJ, de
15/12/2008, publicada no Diário Oficial de 17/12/2008, resolve:

No- 1.106 - Art. 1º Designar a servidora ANA LÚCIA DOS SANTOS
NOGUEIRA, matrícula 1430-3, Técnico Administrativo - TC20100,
Classe C, Padrão 15 - da carreira do Ministério Público da União,
para exercer a função de confiança de Chefe de Secretaria de Pro-
motoria da Secretaria Administrativa da Coordenadoria das Promo-
torias de Justiça de São Sebastião, código FC-03, criada pela Lei nº
10.771, de 21/11/2003 e transformada pela Lei nº 11.415, de
15/12/2006. (Processo nº 08190.140249/09-07).

No- 1.108 - Art. 1º Designar o servidor JOÃO MARCOS DE SOUZA
RIBEIRO, matrícula 2519-4, Técnico Administrativo - TC20100,
Classe C, Padrão 15 - da carreira do Ministério Público da União,
para exercer a função de confiança de Secretário Administrativo do
Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, Família, Órfãos e
Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Ceilândia,
código FC-02, criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003 e trans-
formada pela Lei nº 11.415, de 15/12/2006, dispensando, em con-
sequência, a servidora JUCILENE MIRANDA CRISTALDO BAR-
RETO, matrícula 2325-6. (Processo nº 08190.005408/06-12).

No- 1.114 - Art. 1º Designar a servidora JUCILENE MIRANDA
CISTALDO BARRETO, matrícula 2325-6, Técnico Administrativo -
TC20100, Classe C, Padrão 15 - da carreira do Ministério Público da

União, para exercer a função de confiança de Secretário Adminis-
trativo do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais da Co-
ordenadoria das Promotorias de Justiça de Ceilândia, código FC-02,
criada pela Lei nº 8.559, de 28/12/1992 e transformada pela Lei nº
11.415, de 15/12/2006, dispensando, em consequência, o servidor
JOÃO MARCOS DE SOUZA RIBEIRO, matrícula 2519-4. (Processo
nº 08190.013781/08-63).

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

PORTARIA No- 237, DE 7 DE JULHO DE 2009

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, NA PRESIDÊNCIA, no uso das atribuições que lhe confere
o disposto no art. 28, inciso XXXIII, do Regimento Interno, aprovado
pela Resolução-TCU nº 155, de 4 de dezembro de 2002, resolve:

DECLARAR VAGO, com fundamento no art. 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a contar de 22 de
abril de 2009, o cargo de Analista de Controle Externo, Área Controle
Externo, Classe Especial, Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Se-
cretaria deste Tribunal, ocupado por LUIZ AUGUSTO IAMASSAKI
FIORENTINI, matrícula 2866-5, por motivo de posse em outro cargo
inacumulável (Processo TC nº 009.737/2009-3).

BENJAMIN ZYMLER

PORTARIAS DE 8 DE JULHO DE 2009

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, no uso das atri-
buições que lhe confere o disposto no art. 31, inciso I, c/c o art. 28,
inciso XXXIII, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução-TCU
nº 155, de 4 de dezembro de 2002, resolve:

No- 239-DECLARAR VAGO, com fundamento no art. 33, inciso VIII,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a contar de 11 de maio
de 2009, o cargo de Técnico de Controle Externo, Área Apoio Téc-
nico e Administrativo, Classe A, Padrão 3, do Quadro de Pessoal da
Secretaria deste Tribunal, ocupado por ILAN ÁLISSON FERREIRA
PINHEIRO, matrícula nº 6721-0, por motivo de posse em outro cargo
inacumulável (Processo TC nº 010.661/2009-6).

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, no uso das atri-
buições que lhe confere o disposto no art. 31, inciso I, c/c o art. 28,
inciso XXXIII, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução-TCU
nº 155, de 4 de dezembro de 2002, resolve:

No- 240-DECLARAR VAGO, com fundamento no art. 33, inciso VIII,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a contar de 13 de maio
de 2009, o cargo de Analista de Controle Externo, Área de Controle
Externo, Classe A, Padrão 3, do Quadro de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal, ocupado por AUGUSTO BELLO DE SOUZA NETO,
matrícula nº 3612-9, por motivo de posse em outro cargo inacu-
mulável (Processo TC nº 011.365/2009-3).

BENJAMIN ZYMLER

Tribunal de Contas da União
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DECISÃO DE 7 DE JULHO DE 2009

A MESA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, na reunião de
07/07/2009, no uso da competência que lhe confere o Regimento
Interno, e de acordo com as disposições da Lei n.º 8.112, de 1990, e
do Ato da Mesa nº 56, de 1997, autorizou a cessão, por um ano, a
partir da data da posse no cargo em comissão no órgão cessionário,
de:

Servidor: MARCUS ANTONIO AMORIM DOS SANTOS
Cargo efetivo: Técnico Legislativo - atribuição Agente de

Serviços Legislativos
Ponto: 2.813
Para: Senado Federal
Cargo a ser ocupado: Assessor Técnico, símbolo SF-02
Responsabilidade do ônus: Órgão Cedente
Processo n.º 124.847/2009.

MICHEL TEMER
Presidente

Poder Legislativo
.




